2年 ■28

第 2号様式 (第 条 )

函館市IT活用生産性向上補助金等実績報告書

令和2年 (2020年)チ 月Zμ 日
函 館 市 長  様

住所

氏名または団体名

および代表者氏名

函館市大川町 8番 26

申請者 北信テレンク

代表取締役 小甲

令和元年 (2019年)16月 4日付け函経壬をもつて補助金等の交付の決定を受
けた下記の補助事業等は、令和2年 (2020年)3月 31日 に完了したので、関係
書類を添えて報告します。

1 補助事業の書類 (該当する番号を○で囲むこと。)

(1) 専門家派遣型 IT設備導入支援事業
lT活用共同研究支援事業

2 補助事業等の名称 IT活用によるプランド雲丹 「神無月」の畜養技術開発

3 補助金等交付決定通知額  金 1,Ooo,000円

4 補助金振込先 (申 請者の日座)

銀行名 支店名 口座種類 目座番号

(カ ナ)

日座名義

実績書    別紙 1の とおり

記

５

６ 収支決算書  別紙 2の とおり

別紙 1

実 績 書

1.実績書の内容について,詳細に記載すること。 (用 U紙も可)

2.導入した商品の写真および概要のわかる資料ならびにその他必要と認めた書類を添

付すること。

補助事業の名称および概要

補助事業の名称 :IT活用によるプランド雲丹「神無月」の畜養技術開発

概要 :ITによる速隔監視や環境制御、さらには AIによるデータ分析によリウエの畜
養技術を確立し、 lo月 に旬を迎えるウニを生産すること、ならびに、蓄養ウ
エのブランド化を図る。

補助事業の実施

Oネ ットワークカメラによるウエ生育状況のリアメレタイムモニタリング
Oセンサによる環境 (溶存控訴など)の リアルタイムモニタリング
○タプレットを用いた履歴 (給餌量や斃死数など)のデータ化

補助事業の実施による生産性向上の効果

①水槽中の海水を開鎖循環式とすることお、ウィルス、病気、天侯等の影響を受けな
いなど、環境コントロールが容易なため、ウエの生存率の向上やデータ化が図られ
た。

O遠隔監視による人的負担の減少。

補助事業完 後 事業計画 研究開発 設備投資 商
日
口口販 売等(了 の

○コロナ感染症の影響もあり、当初計画していた事業の一部ができなかったので、今
後は、その事業を実施しウニの蓄養技術を確立したぃ。

Oはこだて未来大学の和田先生との共同研究で、約半年間の短い期間ではあったが、
効率よくウニの生態について調べることができた。これからは、海水温のコントロ
ール (自 動制御、遠隔制御)の技術も構築し、海水温、酸素濃度、給餌量などの要
素から旬をずらした蓄養ウエのプランド化を目指したい。

補助事業における研究機関の研究者の協力内容

(IT活用共同研究支援事業の場い合)

○蓄積されたデータの分析とその選元

O畜養に関する技術指導

(注 )

月町糾埓2
収 支 決 算 書

収入の部

(

項   目

本年度予算額 本年度決算額 増 減

内  訳

自己資金

市補助金

1,110,000

1,000,000

と,110,000

1,000,00o

1,138,94〔

1,000,00(

と,138,94t

l,000,00(

23,94t

(

28,94E

(

合  計 2,110,000 2,110,000 2,13s,94[ 2,138,94〔 28,94E 28,94E

支出の部

注) 1.金 額については,すべて消費税および地方消費税相当額を除いた額で記載すること:

わン7代
―入(て

ワィ?アヱ
秦|ど ,う

0

項   目

本年度予算額 本年度決算額 増 減

内  訳

機器購入費

消耗品

外注費

1,385,000

130,000

375,000

0

150,000

70,000

０

０

０

０

０

０

５

０

５

８

３

７

３

１

３

150,Oo(

70,Oo(

(

1,399,40(

130,00(

375,00(

14,54〔

150,00(

70,00(

1,399,40(

130,00(

375,00(

14,54

150,Oo(

70,Oo(

14,40(

(

(

14,54E

C

C

14,40(

(

(

14,5空

C

C

スーパィァ、ゥス購入

循環ポンプ

水槽購入

土台プロック等購入代金

センターストレーナー

配管資材・配電資材

合  計 2,110,000 2,110,00( 2,138,94E 2,138,94t 28,94t 28,94E